

MUNICÍPIO DE MACUCO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2009

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Dez/2009	Jan a Dez/2008
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	23.986.849,8	3.711.580,8	19.439.452,5	21.024.364,1
Receitas Tributárias	797.804,1	146.353,8	814.937,2	647.747,9
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	335.301,3	16.743,0	199.723,5	174.523,1
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	261.482,8	93.626,8	418.890,0	301.366,1
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	27.166,6	7.780,0	36.693,8	17.669,5
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	129.381,4	16.345,0	84.018,6	92.457,0
Outras Receitas Tributárias	44.472,0	11.859,0	75.611,3	61.732,2
Receita de Contribuição	23.378,1	5.571,1	5.571,1	0,0
Receita Previdenciária	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Contribuições	23.378,1	5.571,1	5.571,1	0,0
Receita Patrimonial Líquida	88.679,7	0,0	65,0	0,0
Receita Patrimonial	172.559,2	25.898,3	100.099,8	150.281,7
(-)Aplicações Financeiras	83.879,5	25.898,3	100.034,8	150.281,7
Transferências Correntes <sup>1</sup>	22.876.668,2	3.487.351,7	18.421.679,7	19.420.024,8
Cota Parte FPM (85%)	3.531.479,7	729.371,9	3.013.511,9	3.234.907,4
Cota Parte ICMS (85%)	9.774.054,7	1.381.240,9	7.201.631,3	6.967.688,5
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (85%)	139.957,8	7.243,3	43.459,9	44.834,2
Convênios	3.370.850,0	204.075,8	1.982.898,7	2.562.531,0
Outras Transferências Correntes	6.060.326,0	1.165.419,8	6.180.177,9	6.610.063,7
Demais Receitas Correntes	200.319,7	72.304,2	197.199,5	956.591,4
Dívida Ativa	198.150,8	47.999,1	136.506,5	111.712,0
Diversas Receitas Correntes	2.168,9	24.305,1	60.693,0	844.879,4
Diversas Deduções de Receita do RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	501.900,0	45.000,0	45.000,0	207.656,3
Operações de Crédito (III)	1.000,0	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	400,0	45.000,0	45.000,0	59.700,0
Transferências de Capital	500.400,0	0,0	0,0	147.956,3
Convênios	500.000,0	0,0	0,0	147.956,3
Outras Transferências de Capital	400,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	100,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b>	500.500,0	0,0	0,0	147.956,3
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	24.487.349,8	3.711.580,8	19.439.452,5	21.172.320,4

**MUNICÍPIO DE MACUCO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2009**

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS					
		Jan a Dez/2009			Jan a Dez/2008		
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM R.P. NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM R.P. NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre		Até o Bimestre		
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS (VIII)</b>	19.105.851,9	3.389.912,1	16.124.205,7	199.832,4	16.489.487,7	19.949,6	
Pessoal e Encargos Sociais	9.161.052,4	1.828.703,7	8.451.076,5	0,0	7.813.300,0	0,0	
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Outras Despesas Correntes	9.943.799,5	1.561.208,5	7.673.129,2	199.832,4	8.676.187,7	19.949,6	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	19.104.851,9	3.389.912,1	16.124.205,7	199.832,4	16.489.487,7	19.949,6	
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	5.166.777,6	1.491.319,4	3.896.295,7	379.981,5	2.717.216,9	436.071,1	
Investimentos	4.848.877,6	1.445.019,7	3.578.463,8	379.981,5	2.136.214,3	436.071,1	
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Amortização da Dívida (XIV)	317.900,0	46.299,7	317.831,9	0,0	581.002,6	0,0	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b>	4.848.877,6	1.445.019,7	3.578.463,8	379.981,5	2.136.214,3	436.071,1	
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	300.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	24.253.729,5	4.834.931,8	19.702.669,5	579.813,9	18.625.702,0	456.020,7	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	233.620,3	-1.123.351,0	-843.030,9		2.090.597,7		
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>			0,0	0,0		0,0	

**DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL**

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	148.113,3

Fonte : Consolidado

Notas :

<sup>1</sup>Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

<sup>2</sup>Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.